primero ser oyda, e librada, ante que comiencen la menor (3) a oyrta. Fuera ende, si el que haze la menor, acualfice a la otra parte, en razon de mal, o de tuerto, (4) que fuesse fecho a el, o a los fuyos. (5) Ca entonces deuen ser tales acufamientos oydos, e librados en vno. E en esta razon fablamos mas cumplidamente, en el Titulo de las Acufaciones, en la setena Partida deste nuestro libro.

LEY V.

En que pleytos deue ante ser librada la Demanda del Demandador, que la del Demandado.

Contee muchas vegadas, que alguno mueue demanda contra su contendor, sobre alguna cosa que dize que le deue, o sobre

Ley 1. tit. 5. lib. 4. Rec.

Parca tit. 6. v. d. 2. n. 12. et leg. Termino in c. 1. de ord. cogn. q. 1. n. 39. in fine pag. 319.

non videtur bona: quia sicut ex crimine 2. resultat peremptoria ad primum, ita ex primo resultat ad secundum, & quia secundum hoc videtur, quod, & si crimen primo propositum esset majus, postea reaccusari de minori crimine: etiam post nomen rei receptum inter reos, ex quo de ipso 2. licet minori resultaret peremptoria exceptio ad primum: cuius contrarium videtur probari in dicta lege 1. ubi text. non ponderat, quod proponatur, sed quod est majus, & ratio majoritatis videtur illa que per prius, & posterius ordinatur, & sic videtur, quod melior sit intellectus gloss. in dicta lege 1. dicentis, quod illa L. procedat quando reaccusat de majori crimine ante nomen rei receptum inter reos, & ista L. non ita videtur velle: quia loquitur quando ambe accusationes ab initio proponuntur cum dicit, ante que comiencen la menor, & sic, non loquitur quando reaccusatio de majori crimine fuerit, cepta jam accusatione prima, & videtur tenenda opi. Bart. cui non obstat ista lex, ut tunc demum admittitur post nomen rei receptum inter reos, reaccusatio de majori crimine, quando ex 2. crimine insurgeret peremptoria contra primum: & non alias, propter regulam, dicta lege 1. qui reus, ubi vide per Bart. quando dicitur nomen rei recipi inter reos & vide ad pre dicta Mar. Sonci. in cap. 1. de mutuis petitionib. 9. chart. vers. 2. fallit.

(3) La menor. Sed an intelligatur, quando secunda accusatio est prejudicialis ad primam, ut dicit Azo. & Bart. & alii, vel indistincte? De jure communi sunt diversae opin. ut dixi in gloss. precedenti: ista tamen L. tantum videtur ponderare majoritatem criminis, juxta L. per minorem, ff. de judic. & L. fin. C. de ordine cogn. & quous intellectus esset, ut intelligatur de prejudiciali: quia aliis sequeretur multae absurditates, & remedium ad repellendum accusationem de minori esset acculare de majori, Doctor, in hoc de jure communi sunt varii, Tu cogita.

(4) O de tuerto. Isto casu quando s. prosequitur suam, vel suorum injuriam, etiam post litem contestatam, super prima accusatione, seu nomen rei receptum inter reos potest reacculare suum accusatorem, etiam de majori crimine, ut voluit gloss. & ibi Joann. de Imo. in lege 1. qui reus, ff. de pub. judic. licet in eadem L. postea inclinet in contrarium: quia ista precedens est communis opin. secundum Maria. Soci. in cap. 1. de mutuis petit. fol. 9. vers. 4. fallit. & si utraque accusatio prosequitur suam, vel suorum injuriam, super utraque proceditur, quando una non esset prejudicialis ad aliam, ut tenet Joann. de Imo. in dicta lege 1. qui reus, ff. de pub. judic. Salic. & alii in lege neganda, C. qui accus. non possunt, quicquid gloss. ibi dixerit.

(5) A los fuyos. Si vero majoritas cessaret super utraque accusatione, posset procedi vicissim, ut in reconvencione in civilibus, ut hic patet, vide Salic. in dicta lege neganda, Joann. de Imol. in dicta lege 1. qui reus.

otra cosa qualquier; e el demandado razona, Ley 2. e dize, que non le es tenuto de responder, tit. 13. porque es su fieruo, o de otri, e que aquella lib. 4. Rec. demanda que le haze, non es de tal natura, que fieruo la pueda fazer en juyzio. En tal contienda como esta, o en otra semejante della dezimos, que el Judgador deue primeramente (1) oyr, e saber, si este es fieruo, o libre. E si fallare que es libre, deue oyr, e librar la demanda del otro, que le fizo emplazar. E si entendiere que es fieruo, non ha por que yr adelante por tal pleyto, sobre que es fecha la demanda. Otrofi dezimos, que si alguno demandare a otri en juyzio, heredad, o otra cosa qualquier, si el demandado razonare en manera de defension, (2) que non le deue respon-

LEX V.

Prius debet judex cognoscere de exceptione status opposita a reo, dicente se dominum actoris, qui dicitur servus, antequam cognoscatur de actione, seu petitione actoris. Idem si reus opponat exceptionem spoliationis factae ab actore. Sed si per modum reconvencionis opponatur spoliatio, debent simul tractari. Si tamen de alia causa, prius de reconvencione spoliationis tractari. Hoc dicit.

(1) Primeramente. Sed contra de L. 10. tit. 3. supr. ead. part. ubi totum contrarium dicitur, potest dici, quod ex ista exceptione non impediatur litem contestatio, neque processus, ut ibi habet, tamen si judici constituerit esse servum, statim cum hoc constet, supersedere debeat in principali negotio, ut hic, vel absolvere reum: ut ibi, & sic, quod utraque practica admittitur, & adde L. 2. C. de ord. cogn. sed certe ista solutio non potest stare: quia haec L. dicit, quod prius debet examinari, & cognosci de ista exceptione, an sit servus, vel liber, antequam procedatur super principali, cuius contrarium expresse disponitur in dicta lege 10. vel dic, quod in ista L. 10. fuit oppositum in genere, dicendo, quod erat servus, & quia forte poterat esse casus in quo servus potest stare in judicio, ut in lege vix certis, ff. de jud. & L. 3. tit. 2. ead. part. unde nimirum si propter hoc non supersederetur in negotio principali: ut ibi habetur, hic vero in ista lege non tantum opposuit reus, quod actor erat servus, sed etiam, quod lis non erat talis natura, in qua servus deberet admitti, unde prius debet constare de legitimitate personae, quam procedatur in causa: sed certe, neque ista solutio satisficit: quia ex tenore libelli constat, an sit casus in quo servus potest stare in judicio, vel ne: unum oppositio partis de hoc in specie, nihil potest operari, praetera generalis oppositio (de qua in dicta lege 10.) includit, quod non erat casus in quo servus potest agere in judicio, cum dicit: que non deue responder a ella, unde forte, & mellius dici potest, quod haec L. intelligatur, quando probationes obiectae exceptionis erant in promptu, & non requirebant altiore indaginem, unde cum de hoc statim potest constare, non est ad alteriora procedendum: ne forte in vanum laboretur, & partes fatigaret laboribus, & expensis, & in dicta L. 10. non offerbantur probationes in promptu, & ideo non debet supersederi in principali, & licet iste sit intellectus divinatorius, videtur sustinendus, & faciunt notata in lege 2. C. de edito divi Adriani tollendo. Tu, si poteris, cogita meliorem solutionem. Et ad istum ultimum intellectum, faciunt verba dictae L. decima, cum dicit, non se deue el judgador detener por ellas, & idem forte esset dicendum, quando opponerentur aliae exceptiones si essent de illis, quae impediunt litem ingressum: de quibus in cap. 1. de liti contestatione, in 6.